TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 052/2019, CELEBRADO ENTRE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO E, DO OUTRO LADO, A
EMPRESA TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI.

1.  CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.

O presente termo de apostilamento tem como objeto a REPACTUAÇÃO do valor contratual,
conforme dispositivo na Cláusula Décima Sétima - data-base, periodicidade do reajustamento de
preços, critérios de atualização monetária entre a data do adimplemento do pagamento e a do efetivo
pagamento.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - DA REPACTUAÇÃO DOS PREÇOS

Após a demonstração analítica da variação dos componentes relativos a mão-de-obra na planilha de
custos e formação de preços, em consonância com a Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2022, o
valor mensal do Contrato, que era de R$ 14.390,80 (Quatorze Mil, Trezentos e Noventa Reais e
Oitenta Centavos)., passa a ser de R$ 15.693,18 (Quinze Mil, Seiscentos e Noventa e Três Reais e
Dezoito Centavos).

2.  CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

O crédito pelo qual correrá as despesas da execução desta Repactuação está previsto no orçamento
vigente. No exercício de 2022, conforme segue:

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.37.

Nº e Data do Empenho: 2022NE000291, de 01 de Maio de 2022.

3.  CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.

Recife, 13 de Maio de 2022.

__________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA

DEFENSOR PÚBLICO GERAL

CONTRATANTE

Documento assinado eletronicamente por Jose Fabricio Silva de Lima, em 16/05/2022, às
09:19, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº
45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
24238224 e o código CRC 9584428A.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO​

Av. Manoel Borba, 640, - Bairro Boa Vista, Recife/PE - CEP 50070-000, Telefone:

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0